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Annotation: In this thesis potential of electrically assisted supercharging is

evaluated. Thesis consists of two major parts – theoretical

research of existing solutions and practical part with GT-Suite 1D

simulations of supercharged engine model.
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ICE Internal Combustion Engine
NA Naturally Aspirated
DI Direct Injection
EGR Exhaust Gas Recirculation
NEDC New European Driving Cycle
A/F Air to Fuel Ratio
RPM Revolutions Per Minute
VGT Variable Geometry Turbine
WG Waste-gate
BSFC Brake Specific Fuel Consumption
BMEP Brake Mean Effective Pressure
A/R Area/Radius
TC Turbo Charger
WLTC Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Cycle
RDE Real Driving Emissions
VVT Variable Valve Timing
ETC Electric Turbo Compound
MGU-H Motor Generator Unit - Heat
MGU-K Motor Generator Unit – Kinetic
CFD Computed Fluid Dynamics
1-D One-dimensional
3-D Three-dimensional
OBD2 On-board Diagnostics
PID Proportional integrative derivative
MAF Mass Flow sensor
MAP Manifold Absolute Pressure
DOE Design of Experiment
TDC Top Dead Center
FWD Front-Wheel Drive
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Symbols

h Enthalpy
𝐻𝐻𝑢𝑢 Heat of combustion
s Entropy
C velocity
p Pressure
�̇�𝑚 Mass flow
𝑐𝑐𝑝𝑝 Isobaric specific heat capacity
T Temperature in Kelvin
𝜂𝜂 efficiency
𝜅𝜅 Heat capacity ratio
n Engine speed
r Specific gas constant
𝐿𝐿𝑡𝑡 stoichiometric ratio

𝜆𝜆 Air–fuel equivalence ratio
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1. INTRODUCTION

Increasing efficiency and power of the ICE has been the subject of investigation since

very beginning of automotive industry. That might be split in two major groups: mechanical

loses minimization and thermodynamic processes improvement. The main idea behind

engine efficiency is transformation of a chemical energy, stored in fuel, to a kinetic energy

by burning air-fuel mixture. As a result, crank mechanism rotates crank shaft and torque is

produced. Therefore, the more fuel we burn, while keeping stoichiometry coefficient, the

more power we get. To increase amount of fuel we also have to increase amount of oxygen

(air) to keep admissible stoichiometry. Considering displacement limitations, the best way

to provide more air is to increase its density and that’s usually done by the use of forced

induction.

Nowadays emissions and as a consequence down-sizing is an often-discussed topic. So

called global warming forced governments to impose strict regulations on emissions of

‘green house gases’ in order to fulfill demands of eco-activists, which are convinced that

cars are main source of emissions, and that led to need of rapid decrease of carbon-dioxide

which consequently led to low displacement engines – so called ‘down-sizing’. Yet Power

requirements are on the same level which forces manufactures to offer meant-to-be highly

efficient, low displacement, turbocharged or supercharged engines. Those have their

advantages nevertheless there are disadvantages too which will be described detailly later.

In a nutshell, speaking of turbocharging, we are suffering with Low-end-torque vs peak

power dilemma, nevertheless turbochargers are using waste energy of exhaust gases to

spin and give boost which improves efficiency. On the other side superchargers are free

from lag as they are connected directly to the crank and so they provide boost from almost

idles but it’s origin of their main con – they take energy from engine which leads to lower

mechanical efficiency compared to turbocharged engines with same other conditions. To

overcome those cons the new idea appeared in late 1990’s – electrically assisted charging

systems and that’s the main subject of that thesis.

MASTER THESIS

DEPARTMENT OF AUTOMOTIVE,
COMBUSTION ENGINE AND
RAILWAY ENGINEERING

Optimization of supercharged engine with e-assisted supercharger (eBooster) 10

2. Downsizing

Concept of engine downsizing is defined as the use of a low displacement engine that

still provides the power of a larger engine. As is shown in (1) it’s possible by increasing

intake pressure and as a consequence the density of air with some kind of charging system.

The speed/load point is shifted to a more efficient region through reduction of engine

capacity whilst maintaining the full load performance via forced induction. As was said

earlier in last a few decades growing concern in general and in automotive field specifically

is the production of greenhouse gases through exhaust flow, primarily CO2. The emission

limits are becoming stricter with every year and that leads automotive companies to

maximize efficiency of their engines to fulfill, at least in test cycles, those limitations.

Speaking of European market target group for downsized engines were mainly C, D and E

segment cars. Nowadays those cars are usually equipped with 1 to 2 liters, inline 3 to 4

cylinders engines with a single or multiple stage charging system, whereas till the late 90th

were mostly used naturally aspirated engines, inline 4 to V6 with displacement from 1.6 to

3 liters providing comparable power output.

𝑃𝑃𝑒𝑒 = 𝜂𝜂𝑒𝑒𝜂𝜂𝑣𝑣 ∗
𝐻𝐻𝑢𝑢

1+𝜆𝜆𝐿𝐿𝑡𝑡
∗ 𝑉𝑉𝑐𝑐 ∗

𝜀𝜀
𝜀𝜀−1

∗ 𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖𝑇𝑇𝑖𝑖𝑖𝑖

∗ 𝑛𝑛𝑚𝑚
30∗𝑡𝑡𝑠𝑠

Turbocharging isn’t the only one technology that facilitates higher efficiency. Direct fuel

injection, advanced exhaust gas recirculation systems, variable valve timing, variable

cylinder displacement and hybridization are also playing a huge role in downsizing.

With this approach modern engines provide several benefits comparing to the old ones:

• Reduction of CO2 and NOx emissions due to the higher efficiency and

therefore lower consumption

• Decrease in the weight of engine. Reducing number of cylinders and using

aluminum alloys instead of cast iron makes sensible weight reduction

resulting in lower consumption, lower emissions and better handling.

• Lesser friction areas and therefore lower friction loses due to the lower

displacement.
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• Lower overall ICE inertia leads to better vehicle fuel economy. [1] [2] [3]

High specific power output of downsized engines however increases technical

challenges and demands on engine and its parts. High boost pressure and therefore high

compression ratio require robust combustion system and base engine robustness and

durability. A good low speed torque and transient performance is required to keep good

drivability.

Looking at all the benefits of downsized engine one may say that it’s a great future of

engines but everything has its price and that bring some disadvantages. Although those

engines show great efficiency and fuel economy in test cycles, in real life the situation is

quite different and the efficiency is lower.

Main problem with increasing power in ICE is so called knock. Charging even amplifies

that problem. When using forced induction, the in-cylinder pressure and temperature gets

much higher than in NA engine and that may lead to self-ignition of air-fuel mixture which

may cause a severe damage to engine. There are 3 main solutions to avoid knock:

Direct injection

Fuel fog evaporates in combustion chamber and lowers temperature. DI is commonly

used in last decade in almost all engines, but it has a lot of disadvantages. DI requires a

high-pressure injection and uses injection system similar to common-rail system used in

diesel engines and has a lot of common problems, mostly with long-term reliability.

Injectors, due to the pressure of about 100 bar, are extremely sensitive to fuel quality and

purity, as small particles may cause damage to nozzle on that speed.

Another problem with DI is carbonization of engine head. As EGR is used, carbon

particles in exhaust gases are settling on intake ports and valves, which lowers effective

cross-section area of ports, prevents valves from proper closure and causes loss of

compression and burning of engine oil. Whereas in classical port injection fresh fuel mixture

flushes and cleans ports.

Lowering compression ratio

Boosted engines usually have compression ratio under 9:1, that helps a lot, but it lowers

the overall efficiency of the engine
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Using rich air-fuel mixture

The most effective way to lower temperature and prevent knock is to enrich air-fuel

mixture which obviously leads to high consumption and eliminates all the efficiency

benefits.

Let’s have a more detailed look at the last point. To understand the whole problem, we

have to look back at origins of the whole downsizing. The main idea behind downsizing is

that automobile have to produce less than allowed maximum of emissions. That’s

measured in standardized test cycle and in Europe before 1st September 2019 it was NEDC

[4] in which cars were tested in relatively low load mode as can be seen in figure 1. That

was beneficial for automotive companies, since engines were operated with low demand

on power and in that scenario, with low amount of air-fuel mixture, temperature in

combustion chamber was low enough to avoid knock and produce desirable fuel economy

and emissions, however when there is a need for full power control unit starts to enrich

Figure 1: NEDC test cycle [28]
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air-fuel mixture so the temperature can sustain low enough to avoid knock but the

efficiency rapidly decreases.

Summarizing those facts, we can see that downsized engines are good for low load

running, in that scenario they may actually provide great fuel economy compared to bigger

engines, nevertheless in high load regimes efficiency goes rapidly down and fuel economy


[…]

Time to speed 120,0 km/h 12,28 18,14 20,49 43,07 [s]
Distance to Speed 120,0 km/h 307,46 428,17 496,19 1016,97 [m]
Time to speed 200,0 km/h - - 51,86 76,61 [s]
Distance to Speed 200,0 km/h - - 1922,85 2530,18 [m]
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Figure 42: Speed graph.
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5.4.3. Driving cycle simulation

At last, homologation WLTC driving cycle was simulated. Shifting strategy was adapted

to reach best fuel economy (Figure 43). However, results of simulation showed that WLTC

cycle has too low demands on engine load. Due to relatively high displacement engine

works in almost NA regime and so benefits of eBoosting are not so obvious in that case,

since it’s not actuated for most of time. Average BMEP was only about 3 bar. Nevertheless,

due to more efficient engine mapping, with lower BSFC in low engine speeds, average

consumption lowered to 6.7 l/100 km for about 4% comparing to conventional VGT version

(7 l/100 km) and even 20% (8,5 l/100km) comparing to real production car consumption

[20]. However, comparing results of that simulation with real production car is not

accurate, since values of consumption are based on NEDC cycle whereas WLTC cycle was

simulated. Shifting strategy also varies with homologated one, nevertheless that simulation

was made to be as close to reality as possible, so comparison with values provided by

automotive community on relevant web sites, such is for example www.spritmonitor.de, is

on place.
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Figure 43: Shifting diagram
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Figure 44: Engine BMEP and vehicle speed during test cycle

5.5. Limitations of model

Although demand on model was so it reflects reality as close as possible, some values

were assumed approximately, since it wasn’t possible to acquire those values in senseful

time, though those approximations are not crucial for results. The eBooster map was

generated with GT-Suit tools [21] based on target design point and isn’t ideal. Some factors

were not considered in these simulations, like EGR and aftertreatment systems.

Nevertheless, in case of most of those assumptions a sensitivity analysis was made to

prevent anyhow substantial impact on the results.

Operational area of generated performance map, as was shown in figure 27 is quite

narrow, however in combination with existing turbocharger, eBooster is supposed to have

relatively wide operational area up to 2500 RPM. In the same time, it has to provide

compression of almost 3:1 in lower engine speeds which complicates scaling process and

forces to keep to set it the way it is, with low efficiency at higher RPM, since surge margin
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is much more essential problem. Nevertheless, those imperfections are only leading to

slightly higher demand on electrical harness and it might be optimized in future.

6. Conclusions

The task of this thesis was to build a 1D simulation model of a turbocharged engine with

electrically assisted supercharger and investigate potential advantages of that concept.

Due to the fact, that this concept is not commonly used in industry yet a lot of assumptions

have been made to find out the path to working concept.

First of all, research has been made, to find out what is actual situation with e-Boosting,

what solutions already exist and what tendencies and main direction are topical for now.

The research showed, that only a few production cars are equipped with e-assisted

superchargers and in e-assisted turbocharges are used in motorsport. However, it resulted

in at least a basic idea of senseful concept of eBooster.

Then I created a 1D simulation model of existing turbocharged engine, for which I was

able to find almost all the necessary information, to make a model, that is as close to reality

as possible. That model was optimized and results were compared to measurements of

actual engine to achieve compliance with reality and trust in simulated results.

After model was optimized, developing of eBoosting concept began. During the work

on that thesis different concepts and ideas were simulated, though many of them showed

up to be a dead-end and whole process had to be started almost from the beginning which

required hundreds of hours of computational time. In the end a model with serial eBooster

was developed with possibility of producing a real-life prototype incl. whole controlling

logic.

Later I prosed to simulations. During steady-state simulations concept got optimized to

achieve best performance and efficiency considering real life limitations, such is

temperature and pressure in combustion chamber, fuel pump characteristics, drivability,

electrical harness parameters etc. Based on those simulations were designed eBooster

performance map and modifications for existing turbocharger. As a result, full speed

characteristic of engine and many other findings came out.
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Main goal of the thesis was to simulate engine in transient operation to evaluate

potential advantages of this concept. Acceleration simulations showed significant

improvement of vehicle dynamics in case of high load demand. Performance became even

better than some modern engines, even though performance of simulated engine is limited

by the obsolete fuel system and purely matched conventional turbocharger. However,

WLTC cycle wasn’t sufficient to prove benefits of eBoosting during driving cycle, due to low

load demand. Results achieved I simulations let me assume, that RDE cycles might be more

relevant in study of eBoosting, however due to high demand on computational

performance and subsequently time it wasn’t possible to prepare and run those

simulations. Simulations also showed, that eBoosting has a great potential for maximizing

power output for example for motorsport-oriented applications. Still, designed system

shows to have a potential. Electrical power system of 11 kW and 13 Ah battery seems to

be sufficient for any drive style and on-the-road situation.

Another positive result of that work, is that from the very beginning GT-Suite model was

developed with an idea of modular system, which means, that with minimum work it’s

possible to modify that model to simulate any other engine for eBoosting potential

evaluation. That makes that model a handy tool for future research and development

providing a whole methodic for eBoosting evaluation.

Due to significant complexity of the theme of this thesis it wasn’t possible to simulate

every possible scenario and so there is still plenty of simulations that could’ve been done

and parties of model that should be optimized better. For now, main problem is the

eBooster efficiency map. Although a lot of time was spent on its optimization, it’s still

generated with GT-Suite’s algorithms and doesn’t cover whole operation area which leads

to low efficiency and higher demand on electrical system. Nevertheless, those troubles

leave wide space for future research yet the whole model. offers a good basis for it.

In the end, e-assisted supercharging seems to be an interesting technology with a

potential to become more common in production car. Not only it helps with car drivability

in case of heavily downsized engines, which is essential considering upcoming Euro 7

emission regulations, but is also promising for performance targeted vehicles and

motorsport applications which was proven by simulations in this thesis.
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