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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimization of supercharged engine with e-assisted supercharger (eBooster)
Jméno autora: Bc. Valery Martyuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Rastislav Toman
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie v praktickej simulačnej časti určuje postupnú simuláciu a optimalizáciu preplňovaného spaľovacieho motora
postupne v stacionárnych režimoch, v prechodových režimoch a jazdnom cykle, spolu s optimalizáciou elektricky
asistovaného kompresoru plniacej skupiny (eBooster). Zadanie je komplexné a preto ho hodnotím ako náročnejšie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce bolo splnené bez výhrad, v teoretickej a rovnako aj v praktickej časti práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent bol počas vypracovania svojej diplomovej práce aktívny, problémy konzultoval pravidelne a priebežne. V téme sa
veľmi dobre zorientoval a zvlášť v praktickej časti práce pracoval veľmi samostatne a prinášal vlastné riešenia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odbornej stránke je práca na výbornej úrovni. Študent riešil komplexný problém postupnej kalibrácie a optimalizácie
simulačného 1-D modelu preplňovaného motoru, v rôznych režimoch s cieľom hodnotenia prínosu elektrickej asistencie
pre vybraný motor. Študent vhodne aplikoval svoje teoretické znalosti a vytvoril postup, ktorý je jednoducho aplikovateľný
na iný motor s eBoostrom.
Dve spolu súvisiace menšie výhrady k odbornej úrovni práce – aj keď neznižujú hodnotenie – sú nasledovné:
- Prvá výhrada smeruje k niekedy nedostatočnému vysvetleniu alebo neuvedeniu častí postupu práce, ktorá ale bola
vykonaná alebo doplňujúcich výsledkov. Niektoré časti tak ostávajú akoby nedokončené, napr. kapitola 5.4.3. venujúca sa
veľmi krátko simulácií homologačného jazdného cyklu WLTC.
- Druhá výhrada súvisí s niekedy nedostatočnou podporou prezentovaných výsledkov grafmi a tabuľkami, prípadne
simulačných postupov schémami a pod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formálnej a jazykovej stránke je diplomová práca v poriadku. Text je členený logicky, písaný v anglickom jazyku. Rozsah
práce splňuje požiadavky. Práca však má určité nedostatky z hľadiska formátovania textu, finálnej úpravy a jazykovej
korekcie. Študent taktiež niekedy uvádza podobné myšlienky (napr. k nedostatkom simulačného modelu, jeho riadenia) na
viacerých miestach, čo pôsobí trochu chaoticky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent používa relevantné a aktuálne zdroje: prevažne vedecké články a zahraničnú literatúru. V práci dokazuje snahu o
riadne odlíšenie svojich myšlienok a úvah od citovaných.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent svojou diplomovou prácou ukázal schopnosť aplikácie nadobudnutých teoretických znalostí v oblasti
simulácie a optimalizácie spaľovacieho motora kombinovaného s elektricky asistovaným systémom preplňovania
a taktiež schopnosť riešenia veľmi komplexného zadania samostatne a s výbornými výsledkami.

Získané výsledky a postupy by mohli tvoriť základ pre ďalšiu nadväzujúcu prácu. Zadanie práce bolo splnené na
vysokej úrovni a s ohľadom na jeho komplexnosť hodnotím celkovú prácu výborne.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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